CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Arthur Oliveira Maia

Praça dos Três Poderes, Esplanada dos Ministérios, Câmara dos Deputados, anexo IV, gabinete

537, Brasília, Distrito Federal, CEP 70.160.900 – Tel.: (61) 3215 5537

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº                   ,DE 2012
(Do Sr. Arthur Oliveira Maia)

Requer a realização de Audiência Pública para
discutir sobre a geração de energia
fotovoltaica no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública, em

data a ser oportunamente agendada, com os representantes dos segmentos abaixo
indicados, para debater nessa douta Comissão a geração de energia fotovoltaica no Brasil:

Representante indicado pelo Ministério de Minas e Energia;

Representante indicado pela Empresa de Pesquisa Energética - EPE - vinculada ao
Ministério de Minas e Energia;

Sr Luis Fernando Viana, representante da Associação Brasileira dos Produtores
Independentes de Energia Elétrica - APINE;

Sr Dorel Soares Ramos, representante da Universidade de São Paulo - USP;

Sr Bruno Topel, representante da empresa Tecnometal;

Sr Adriano Duarte Filho, representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;

Sr Antônio Granadeiro, representante da empresa Kyocera;

Sr Maurício Moszkowicz, representante da empresa MPX.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Arthur Oliveira Maia

Praça dos Três Poderes, Esplanada dos Ministérios, Câmara dos Deputados, anexo IV, gabinete

537, Brasília, Distrito Federal, CEP 70.160.900 – Tel.: (61) 3215 5537

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação, Senhor Presidente, visa ampliar a discussão acerca

do tema e objetiva reunir especialistas para discutirem sobre os desafios científicos e
tecnológicos de curto, médio e longo prazos no setor, além de expor o panorama de
desenvolvimento das pesquisas e inovações na área.

Sala da Comissão,          de junho de 2012.

Deputado Arthur Oliveira Maia – PMDB/BA